Дело № 1-127/2021

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Чегдомын 24 июня 2021 года

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе председательствующего судьи Ханбикова Р.М.

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Верхнебуреинского района Муратовой О.В., ФИО1 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Хан Г.М., представившего удостоверение № 968 от 07.06.2011 и ордер на участие в деле, 

при секретаре Косоговой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, а также незаконно хранил наркотические средства в значительном и крупных размерах, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что высушенные листья, стебли растения конопли являются наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), в период с 00 часов 01 минуты 01.09.2020 до 23 часов 59 минут 10.09.2020, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на участке местности с географическими координатами 50.0391 северной широты, 132.1387 восточной долготы, расположенном вблизи п. Тырма Верхнебуриенского района Хабаровского края, собрал листья, стебли дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 28,3 г, что является значительным размером, и в количестве, достаточном для кустарного изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), которые поместив в пакет, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно храня при себе, перенес в баню, расположенную по месту его жительства во дворе 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для личного потребления путем курения.

После незаконного приобретения в вышеуказанный период времени ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с 00 часов 01 минуты 01.10.2020 до 23 часов 59 минут 10.10.2020, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в бане, расположенной во дворе 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления путем курения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий с помощью ранее приобретенного им наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 28,3 г в период с 00 часов 01 минуты 01.09.2020 до 23 часов 59 минут 10.09.2020 на участке местности с географическими координатами 50.0391 северной широты, 132.1387 восточной долготы, расположенном вблизи п. Тырма Верхнебуреинского района Хабаровского края листьев, стеблей наркотикосодержащих растений конопли, лоскута ткани, металлической тарелки, металлической кастрюли и растворителя по известной ему технологии изготовил кустарным способом раствор наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), из которого общая масса высушенного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 111,2 г, что является крупным размером, которое поместил в две стеклянные банки объемом 1 литр и 0,5 литра и оставил вместе с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 28,3 г в вышеуказанной бане и незаконно хранил до изъятия сотрудниками полиции при проведении сотрудниками полиции гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» с 16 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 10.04.2021

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью и показал, что он проживает в 

<

адрес> вместе с семьей, женой и двумя малолетними детей. До изъятия наркотиков сотрудниками полиции он около года периодически курил, делал это один и очень редко. 

В сентябре 2020 года за баней около своего дом по 

<

адрес> он обнаружил 5-6 кустов дикорастущей конопли. Он знал, что конопля это наркотик, и ее оборот запрещен. Он решил сорвать части растений, чтобы сделать гашишное масло и употреблять его путем курения. Сорвав дикорастущую коноплю, он принес растения в баню, и развесил на крыше.

Через некоторое время из части растений он известным ему способом изготовил гашишное масло, этому он научился, когда служи в армии. После чего он периодически употреблял гашишное масло, путем курения, смешивая его с табаком, а также выкуривал с помощью самодельный приспособлений «бульбулятор».

10 апреля 2021 года оставшийся наркотик у него был изъят, процесс изъятия происходил так, как указано в процессуальных документах, в его присутствии и присутствии понятых. Перед осмотром ему действительно сотрудники полиции предлагали выдать добровольно запрещенные в обороте наркотические средства, на что он ответил, что у него ничего нет. Он не думал, что будут осматривать баню. 

Размер и вид изъятого наркотика он не оспаривает, с квалификацией своих действий согласен полностью. В настоящее время он полностью прекратил употребление наркотических средств, понимает, что совершил преступление. 

Кроме собственного признания вины, вина ФИО2 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО7, ФИО3, Свидетель №4, Свидетель №5, протоколами осмотра, вещественным доказательством, заключением судебной экспертизы, иными документами.

Из акта проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности от 10.04.2021 с фототаблицей следует, что в ходе проведения указанного мероприятия в бане, расположенной во дворе 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были обнаружены: две стеклянные банки объемом 1 литр и 0,5 литра, внутри которых находилось вещество темно-коричневого цвета, с резким химическим запахом, металлическая кастрюля белого цвета, внутри которой находился налет зеленого цвета с резким химическим запахом, металлическая чашка, внутри которой находился налет зеленого цвета с резким химическим запахом, отрезок ткани бело-зеленого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения по внешним признакам схожее с растением рода «Конопля», деревянная курительная трубка, на дне которой имеется веществом темного цвета с резким химическим запахом, сыпучее вещество темного цвета растительного происхождения по внешним признакам схожее с растением рода «Конопля», пластиковая бутылка объемом 0,5 литра зеленого цвета, на горловине которой находилась фольга, на которой имелись следы темно-зеленого цвета с резким химическим запахом (л.д. 7-12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.04.2021, проведен осмотр бани, расположенной во дворе 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты две стеклянные банки объемом 1 литр и 0,5 литра, внутри которых находилося вещество темно-коричневого цвета, с резким химическим запахом, металлическая кастрюля белого цвета, внутри которой находился налет зеленого цвета с резким химическим запахом, металлическая чашка, внутри которой находился налет зеленого цвета с резким химическим запахом, отрезок ткани бело-зеленого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения по внешним признакам схожее с растением рода «Конопля», деревянная курительная трубка, на дне которой имелось вещество темного цвета с резким химическим запахом, сыпучее вещество темного цвета растительного происхождения по внешним признакам схожее с растением рода «Конопля», пластиковая бутылка объемом 0,5 литра зеленого цвета, на горловине которой находилась фольга, на которой имелись следы темно-зеленого цвета с резким химическим запахом (л.д. 13-21).

По заключению эксперта №э от 29.04.2021 растительная масса зелено-коричневого цвета массой 12,6 г и 13,1 г и растительная масса темно-коричневого цвета массой 5,0 г и 25,1 г является наркотическим средством каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в высушенном виде составила 28,3 г (9,8 г + 12,1 г+0,8 г+5,6 г, соответственно). Жидкость темно-коричневого цвета в двух банках массой 892,6 г и 1879,0 г является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Общая масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла) составила 111,2 г. (л.д. 33-36).

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 (понятые) данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 10.04.2021 они по просьбе сотрудников полиции принимали участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» у гражданина ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Приехав к дому № по 

<

адрес> сотрудник полиции Свидетель №4 вызвал из 

<

адрес> жителей данного дома. Из дома вышли ФИО2 

<

данные изъяты> и его супруга ФИО3. ФИО2 и его жене было разъяснено, что сотрудниками полиции будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», так как у сотрудников полиции имеется оперативная информация, что он, то есть ФИО2, по месту своего жительства хранит запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. 

Свидетель №4 задал ФИО2 вопрос, имеются ли у него на земельном участке, надворных постройках, расположенных на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, а именно наркотики, оружие. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №4 ФИО2, а также его супруга ответили, что ничего запрещенного у них на территории земельного участка, надворных постройках, имеющихся на территории земельного участка нет. Они все прошли на территорию земельного участка 

<

адрес> и сотрудники полиции начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности». В ходе обследования в бане, расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, а именно на столе, расположенном в левом дальнем углу бани сотрудниками полиции был обнаружен лоскут ткани белого цвета с загрязнениями вещества зеленого цвета, в котором находилась сухая растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, состоящая также из семян, также на столе были обнаружены металлическая тарелка с ручками серого цвета, на поверхности тарелки с внутренней части имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, металлическая кастрюля белого цвета с ручками с изображением фруктов и цветов снаружи, на внутренней и внешней поверхностях кастрюли имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, пластиковая бутылка зеленого цвета объёмом 0,5 литра, в нижней части бутылки имелось отверстие, горлышко бутылки было закрыто фольгой серого цвета с отверстиями, внутри бутылки и на фольге имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, кроме этого была обнаружена на столе деревянная трубка, на внутренней поверхности которой имелись следы нагара вещества темного цвета со специфическим запахом. Там же на столе были обнаружены две стеклянные банки одна объемом 1 литр, вторая объемом 0,5 литра, внутри каждой из банок находилась жидкость темного цвета со специфическим запахом, банка объемом 0,5 литра была закрыта крышкой красно-черного цвета с надписью «скатерть-самобранка». Также в бане на полу около печи и в самой печи была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №4, кому принадлежит все обнаруженное (которое она описала выше) и что это такое, ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в лоскуте ткани находятся измельчённые части дикорастущей конопли, то есть наркотическое средство каннабис (марихуана), из которой он изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

По факту обнаружения наркотических средств участковый уполномоченный полиции Свидетель №5 позвонила в дежурную часть полиции в п. Чегдомын Верхнебуреинского района Хабаровского края. После этого сотрудник полиции Свидетель №4 пояснил, что им в целях изъятия обнаруженного в ходе обследования будет проведен осмотр места происшествия, а именно бани, расположенной во дворе 

<

адрес>. Все обнаруженное в ходе обследования в при осмотра было изъято (л.д. 42-46,49-53).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 (супруга подсудимого), данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании она совместно с детьми и супругом ФИО2 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>. 10.04.2021 в послеобеденное время она вместе с супругом и детьми находилась дома. Около 16 часов 30 минут указанного дня кто-то с улицы стал звать их из дома. Она вместе с супругом вышла из дома на улицу. Около забора, ведущего во двор их дома, находились трое женщин и один мужчина. Среди них ей была знакома только участковая уполномоченная полиции п. Тырма ФИО14 Мужчина, находившийся среди вызвавших их на улицу, представился им сотрудником полиции Свидетель №4 и показал свое служебное удостоверение, сотрудник полиции Свидетель №5 также представилась им. По предложению сотрудника полиции Свидетель №4 они вместе с супругом также представились, две незнакомые ей женщины также представились. 

ФИО2 было разъяснено, что сотрудниками полиции будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», так как у сотрудников полиции имеется оперативная информация, что её муж по месту своего жительства хранит запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №4 супруг, а также она ответили, что ничего запрещенного у них на территории земельного участка, надворных постройках, имеющихся на территории земельного участка, нет. В ходе обследования в бане, расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, а именно на столе, расположенном в левом дальнем углу бани, сотрудниками полиции был обнаружен лоскут ткани белого цвета с загрязнениями вещества зеленого цвета, в котором находилась сухая растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, состоящая также из семян, также на столе были обнаружены металлическая тарелка с ручками серого цвета, на поверхности тарелки с внутренней части имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, металлическая кастрюля белого цвета с ручками с изображением фруктов и цветов снаружи, на внутренней и внешней поверхностях кастрюли имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, пластиковая бутылка зеленого цвета объёмом 0,5 литра, в нижней части бутылки имелось отверстие, горлышко бутылки было закрыто фольгой серого цвета с отверстиями, внутри бутылки и на фольге имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, кроме этого была обнаружена на столе деревянная трубка, на внутренней поверхности которой имелись следы нагара вещества темного цвета со специфическим запахом. Там же на столе были обнаружены две стеклянные банки одна объемом 1 литр, вторая объемом 0,5 литра, внутри каждой из банок находилась жидкость темного цвета со специфическим запахом, банка объемом 0,5 литра была закрыта крышкой красно-черного цвета с надписью «скатерть-самобранка». Также в бане на полу около печи и в самой печи была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудника полиции Свидетель №4 кому принадлежит все обнаруженное (которое она описала выше) и что это такое, её супруг ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в лоскуте ткани находится измельчённые части дикорастущей конопли, то есть наркотическое средство каннабис (марихуана), из которой он изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

О том, что её супруг ФИО2 потребляет наркотические средства, она знала, так как видела, как он через так называемый «бульбулятор» курит «химку». Сама она наркотические средства не употребляет. Супруг говорил ей, что когда он покурит, то ему жить становиться веселее и лучше. (л.д. 57-61).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по Верхнебуреинскому району. 10 апреля 2021 года он находился в служебной командировке в п. Тырма, Верхнебуреинского района Хабаровского края. В указанный день им совместно с участковым уполномоченным полиции, обслуживающим п. Тырма, Свидетель №5 проводилось гласное оперативно-розыскное мероприятие (обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 

<

данные изъяты>.

Для участия в качестве очевидцев в данном оперативно-розыскном мероприятии он пригласил поучаствовать жителей п. Тырма Свидетель №2 и Свидетель №3 Перед началом данного мероприятия он с Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №3 прибыли к вышеуказанному адресу по месту жительства гражданина ФИО2, где он вызвал из 

<

адрес> ФИО2 Последний вышел из дома вместе со своей супругой ФИО3. Когда они вышли, то он представился им, показал свое служебное удостоверение, Свидетель №5 также представилась им и показала свое служебное удостоверение. По его предложению ФИО2 и его супруга представились, Свидетель №2 и Свидетель №3 также представились. Затем им ФИО2 и его жене было разъяснено, что сотрудниками полиции будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», так как имеется оперативная информация, что он, то есть ФИО2 по месту своего жительства хранит запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, а именно наркотики, оружие.

Затем он задал ФИО2 вопрос, имеются ли у него на земельном участке, надворных постройках, расположенных на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, запрещённые в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, а именно наркотики, оружие. На его вопрос ФИО2, а также его супруга ответили, что ничего запрещенного у них на территории земельного участка, надворных постройках, имеющихся на территории земельного участка, нет. 

В ходе обследования в бане, расположенной на территории вышеуказанного земельного участка, а именно на столе, расположенном в левом дальнем углу бани, сотрудниками полиции был обнаружен лоскут ткани белого цвета с загрязнениями вещества зеленого цвета, в котором находилась сухая растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, состоящая также из семян, также на столе были обнаружены металлическая тарелка с ручками серого цвета, на поверхности тарелки с внутренней части имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, металлическая кастрюля белого цвета с ручками с изображением фруктов и цветов снаружи, на внутренней и внешней поверхностях кастрюли имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, пластиковая бутылка зеленого цвета объёмом 0,5 литра, в нижней части бутылки имелось отверстие, горлышко бутылки было закрыто фольгой серого цвета с отверстиями, внутри бутылки и на фольге имелся налет вещества темного цвета со специфическим запахом, кроме этого была обнаружена на столе деревянная трубка, на внутренней поверхности которой имелись следы нагара вещества темного цвета со специфическим запахом. Там же на столе были обнаружены две стеклянные банки одна объемом 1 литр, вторая объемом 0,5 литра Внутри каждой из банок находилась жидкость темного цвета со специфическим запахом, банка объемом 0,5 литра была закрыта крышкой красно-черного цвета с надписью «скатерть-самобранка». Также в бане на полу около печи и в самой печи была обнаружена сухая растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом. На его вопрос, кому принадлежит все обнаруженное (которое он описал выше) и что это такое, ФИО2 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, в лоскуте ткани находится измельчённые части дикорастущей конопли, то есть наркотическое средство каннабис (марихуана), из которой он изготавливал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

По факту обнаружения наркотических средств участковый уполномоченный Свидетель №5 позвонила в дежурную часть ОМВД России по Верхнебуреинскому району. После этого он пояснил, что им в целях изъятия обнаруженного в ходе обследования будет проведен осмотр места происшествия, а именно бани, расположенной во дворе 

<

адрес>. Все обнаруженное в ходе обследования в ходе осмотра было изъято и советующим образом упаковано (л.д. 65-66).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, (участковый уполномоченный) данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что ее показания о порядке обнаружения и изъятия веществ, похожих на наркотические средства полностью соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д. 68-69).

Согласно протоколу проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 07.05.2021 (с фототаблицей), подозреваемый ФИО2, находясь в 

<

адрес>, указал места, где он собрал части дикорастущей конопли, где хранил и изготавливал наркотические средства (л.д. 98-101).

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.05.2021 с фототаблицей, произведен осмотр лоскута ткани белого цвета с загрязнениями вещества зеленого цвета, прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) весом 9,8 г, металлическая тарелка с ручками серого цвета, на внутренней поверхности которой имеются растительные частицы коричневого цвета, пропитанные веществом темного цвета, металлическая кастрюля белого цвета с ручками, с изображениями фруктов и цветов по окружности на наружной поверхности, на внутренней поверхности кастрюли имеются следы вещества зеленого цвета, пропитанные веществом темного цвета, полимерная бутылка зеленого цвета объемом 0,5 литра, в нижней части которой имеется отверстие, горлышко бутылки закрыто фрагментом фольги серого цвета с отверстиями, с имеющимися на внутренней поверхности бутылки и фольги имеются следы нагара вещества черного и коричневого цвета, деревянная резаная трубка, на внутренней поверхности которой имеются следы нагара черного и коричневого цветов, прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) весом 12,1 г, стеклянная бесцветная прозрачная банка объемом 0,5 литра, стеклянная бесцветная прозрачная банка объемом 1 литр, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством каннабис (марихуана) весом 0,8 г, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством каннабис (марихуана) весом 5,6 г, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) весом 45,8 г, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри емкостью из фольги н наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) весом 65,4 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 10.04.2021 в бане, расположенной во дворе 

<

адрес>. Указанные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Верхнебуреинскому району (л.д. 84-94).

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, протоколы осмотров, заключение эксперта, суд приходит к убеждению, что вина ФИО2 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

ФИО2 на протяжении всего предварительного следствия и в судебном заседании полностью признавал себя виновным, не оспаривал факт приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере. Это объективно подтверждено показаниями свидетелей, которые пояснили, что в ходе проведения следственного действия по месту проживания ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

Оперативно розыскное мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого обнаружено наркотическое средство, проведено в соответствии с требованиями ст.ст. 7,15 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об оперативно-розыскной деятельности», а также в соответствии с положениями Приказа МВД России от 01.04.2014 N 199 "Об утверждении Инструкции о порядке проведения сотрудниками органов внутренних дел Российской Федерации гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств…. " на основании распоряжения руководителя органа внутренних дел. 

Следственное действие, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – осмотр места происшествия, проведено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии понятых, а также лица у которого данные объекты были изъяты. 

То обстоятельство, что изъятое вещество является наркотическим средством подтверждено заключением эксперта. У суда нет оснований ставить под сомнение научность и обоснованность выводов, изложенных в заключении эксперта, компетентность судебного эксперта, а так же соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно-процессуального закона сомнений не вызывают.

Таким образом, факт хранения ФИО2 наркотического средства в крупном размере суд считает установленным.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд считает, что действия ФИО2 квалифицированы верно.

Квалифицирующий признак – в значительном размере, крупном размере, вменен ФИО2 обосновано, исходя из количества изъятого наркотического средства определенного заключением эксперта №э от 29.04.2021, с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном и в крупном размерах. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Из представленных характеристик следует, что ФИО2 по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (л.д. 122, 124).

По сведениям, представленным КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная больница» подсудимый ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 120).

С учетом данных сведений, а также поведения подсудимого в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Согласно ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» вывод о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории тяжкого преступления, ввиду того, что обстоятельства его совершения, а именно длительное хранение наркотического средства в крупном размере не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ судом не установлено ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ предусмотрен только один основной вид наказания – лишение свободы. Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, отнесенного к категории тяжких, данных о личности подсудимого, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Дополнительное наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа суд считает возможным не назначать, считая достаточным для исправления осужденного отбытия им основного наказания.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам, суммы, выплаченные защитнику, участвовавшему в уголовном деле по назначению суда в размере 11 400 рублей. Указанная денежная сумма подлежит взысканию с осужденного в доход государства на основании ч.ч. 1,2 ст.132 УПК РФ, оснований для освобождения от уплаты издержек осужденным в судебном заседании не установлено. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением условно-осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, контролирующий поведение осужденных, обязать, ежемесячно, один раз в месяц в установленный инспекцией день, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за его поведением, не менять место жительства в период испытательного срока без уведомления органа, контролирующего её поведение. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с осужденного ФИО2 

<

данные изъяты> процессуальные издержки в доход государства в размере 11400 (одиннадцать тысяч четыреста) рублей.

Вещественные доказательства: 

- лоскут ткани белого цвета, прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) весом 9,8 г, металлическую тарелку с ручками серого цвета, металлическую кастрюлю белого цвета с ручками, с изображениями фруктов и цветов по окружности на наружной поверхности, полимерную бутылку зеленого цвета объемом 0,5 литра, деревянную резаную трубку;

- прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) весом 12,1 г;

- стеклянную бесцветную прозрачную банку объемом 0,5 литра, стеклянную бесцветную прозрачную банку объемом 1 литр, прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством каннабис (марихуана) весом 0,8 г, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством каннабис (марихуана) весом 5,6 г, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) весом 45,8 г, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри емкостью из фольги и наркотическим средством масло каннабиса (гашиное масло) весом 65,4 г,

хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Верхнебуреинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на руки. В случае подачи жалоб осужденный в этот же 10-ти суточный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в отношении него судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Р.М. Ханбиков